230

sos ad ciuilem vitam legibus datis euocasset: ob admis-
rationem tante' rei dictus est silvas ac montium rupes
trahere. Quod pfecto ut flaccus interpretat nihil aliud
significat: quod feros et duros homines ad mansuetiorem
vitam retraxisse. Non immerito itaque leges ipsas deorum
domum dixit esse demosthenes. Atque omnes veteres le-
gum coditores in deos suorum constitutionis precepta retinuerunt veluti Zoroaster qui bactrianist: ac persis leges de-
dit in Oromasi; quem deum ories potissimum coluit suas leges
atribuit. At Trimegistus Hermes: quod Egyptiorum instituta
edidit Mercurio ascripsit. Minos Cretensis in Ioue
Lycurgus Lacedemonius in Apollinem: Draco et solo
Atheniensis in Mineruam Numa pompilins Rex ro-
manus in Egeriam Nympham: Moyses. Debreus re-
ctissime in patrem: et totius nature deum: leges suas re-
tulerunt. Finis non erit: si animo indulgere: atque per singula
la euagari mihi libuerit. Sed quoniam fortasse incul-
tus sermo auditorum patientia abutitur: unum dumta-
rat paucissimis verbis addendum censui: Haec profe-
ctio sacrarum legum disciplina ad dei prudentiam ine-
fabilem maxime videtur accedere: qui quadam ineulta
bili lege: atque causarum connexa serie cuncta moderat.
Eo enim quantu' nostra imbecillitas passa est: humana-
rum se erexit ingenium ut salubribus institutis res. per-
formarentur: quasi ad siderei regimis imitationem. Quan-
quis vnoque merito admiratur: Quis illius amplitudinem
vobis sequatur: Hoc est vere regia disciplina quod pricipates
decet: atque exornat: Ores culmine celso insignes: aut genis aut

Dignitatis hac plurimum excoluntur: si habuerint. Si.
vero carent: iuris prudentium consilijs egeant: necesse est.
Humiles autem viros sic extollit ut sola ex omnibus
imperio eos dignissimos reddat. Atque docti iuris consul-
ti domus totius ciuitatis quasi diuinum oraculum esse
existimat. Hinc amicorum copia: hinc opes: hic imo-
talis gloria uberrime praestari cosuerit. Itaque cu[m] essem
in Pythagore biuio constitutus: ac diligendaz mihi vi-
te normam intelligerem hanc potissimum quasi berillu[m]
et presulgidam margaritaz: delegi facultatem. In qua
quidem omnes euigilauerunt cure mee summis vigilijs
labore indefesso huic insudandum censu[m] omnibus iuu-
tae praetermissis illecebris: huic vni me addixi: atque ad
judicauit: quam summo studio sectarer non modo in pa-
tria: quae quidem gymnasij gloria plurimum floret: ve-
rum et alia diversa loca licet ob exsilium coacte fuit non
sine summo incommodo: ac meorum disspendio incolenda.
Uix nunc demum id videbar assecutus: ut tante disciplina
auditor non inhabilis esse inciperem: impulsus su-
ad laureaz doctoratus petendam his temporibus acce-
dere. Nam si necessitas ipsa ut aiunt sit optimus calcar
et stimulum ad virtutem: est tamen nihilominus fructu-
lantis: et glorie. Quem ego agricola expectas pretiosus
patienter tollerabo: donec accipiam a vobis veluti sacro
ponificij: et celaris consistorio supplex peto: ut vestra au-
toritate decoratus: muneribus exoptatis non tam meis
meritis: quam vestra humanitate: et gratia perfici: atque laeta

si possim. Dabitur igit̄ opera: ut ego coeteriq; qui hoc
virtutū genere p̄stare cupiāt: nō mō n̄ improbent: ut ias-
cent ver̄ et efferant̄: ut excellant̄. **Dixi:**

De eloquentie gloria.

Ivl̄o vñq; tempore aliquā dīcendī v̄l: aliquid
elegantiae aut oratoriae facultatis desiderauit
optimi. Patres id nunc vel maxime ab imo-
rali deo exoptandum fuit: cū in aspectu hominū doctissi-
mop; qui totius eloquentie culmina & lumina ria iudicā-
tur: mihi de p̄clarissimis est ipsius laudibus disserēdus.
Ereorq; pfecto ne mihi v̄l̄ veniat: quod miloni Cro-
taniate augisse testat̄ antiquitas: qui supra vires robur
aggressus miserabiliter collisus est. Existimassem itaq;
fatus mihi educere: p̄clarum aliquem virum diligenter
audire contionantem: q̄mihī hoc oneris imponere. S^z
cum conspectus vester praele ferat nō minus humanita-
tis: q̄ doctrine: effecerunt assidue Magnifici nostri re-
ctoris voces: q̄ ad hoc munus impulerunt: ut facile spe-
rare venias: si quid minus cōposite: minusue cōinne dixe-
ro. Quare vos omnes obtestor: vt solita in me facilita-
te: ac benignitate v̄l̄ libeat: dū vel breuissime de ipsius
eloquentie gloria aliqua perstrinxero. Nam vero domi-
na rez ut vos soletis dicere eloquēdi vis q̄ p̄clara q̄q; p̄
diuina? Quae primū efficit: ut ea quae ignoram² disce-
re: et ea: q̄ scimus alios docere possimus: deinde hac co-
hortamur: hac persuademus: hac consolamur affictos
hac deducimus p̄territos a timore: hac gestientes op̄i
minus: hac cupiditates iracūdiasq; cōstrīngimus. **Dic**

rex omnia princeps; fabricatorum mudi: nullo magis ho
minem separauit a coeteris: quae quidem mortalia sunt:
animalibus: quod dicendi facultate. Et profecto si recte ppe
dere velimus: cognoscemus non modicum per eloquenter
viro humano genere adiumentum esse collatum. Nam
nec antiquissimi illi urbium conditores sine summa elo
quentia vagos homines in ciuitates cogere: nec veteres
legum latores sine maxima orandi vi: ut se homines ad
seueritatem iuris astringerent consequi potuerunt. Quos
quidem poete rupium: et siluarum Tigrum: Leonumq
omotores appellauerunt. Apud priscos enim illos agre
stes homines tante admirationi fuerunt eloquentes vi
ri: ut viventes reges constituerent: mortuos adorarent.
Quin et minus: qui sua eloquentia Cretenses ad politis
cam vitam formauit: tante venerationi fuit: ut mortui
ad inferorum animas regendas profectum esse existimat
erent. Sed ne veterrima commemorando sim logior mul
tis in rebus apud athenienses: et romanos quoque eloquen
tes viri rei. p. mirum in modum pfuerunt. Nam cum ex in
finita hominum multitudine xerxes graeciam invasisset:
Themistoclis oratione commoti athenienses relicta ur
be naues concenderunt atque apud salaminam insulam
maxima strage persas cecidere. Quid demosthenes no
ne oratione sua diu contra Macedonum impetum. Gracie
libertatem tutatus est: dum assiduis actionibus dormitac
tes Atenienses ad bellum gerendum excitat. Apud ro
manos autem cum pyrrhus Epirotarum rex ad deformem

pacem et componendem senatus inclinasset oppis; cloudij
coeci oratione: q id fieri prohibuit? Rem. ne ita p. digni-
tatis conservata est. Quam in vero diuine. M. Tullij
eloquentia profuerit: cum et perditam Carthagine audaci-
am fregit: aut. Amicorum iura subvertentem: urbe
expulit: locuples nobis testis est omnia in coram templo
rum historia. Age vero: et apud exercitum quam in templo
valuit Cesar eloquens Imperator: qui saepe numero
et clamatorem aciem a meo frequenter revocauit: et proclam-
ineuntibus militibus: tandem vitae praepositi dem eē
crebro persuaserit. Et quod fortasse quidam naturae bo-
no: etiam sine ea claruerunt: tam cum ad optimas na-
turam vis quaedam eius discipline accesserit: ut in des-
sum praeclarum quiddam: ac singulare solet eluceat.
Quale in aphyricano illo superiori: et emiliauo extitisse
testantur historiae. Quorum uterque doctrina exultus non
armis magis eloquentia floruit. Quae ita disciplinas
omnes perpolit: et illustrat ut sine ea rudes et agrestes
videantur. In quibus ille se plurimum prosecuisse iurat ut
Quintilianus ait cui haec eloquendi vis valde placebit.
Non utar vobis cum pluribus patres optimi: ne vestre
videar diligentie dissidere qui iam diu inter excaellos
Italiae Oratores ab omnibus nostrae etatis iudicati
et benemerito cestis. Sic enim huius foelicissime urbis
decus: atque ornamentum vobis vero fructum immorta-
litatemque comparasti. Dixi.

De laudibus magnifici Jacobi Rectoris coram
legato perusino.

O
Prarem reuerendissime domine. id mihi inge-
niu;: eam dicendi facultatē esse: quo rex expli-
candaꝝ excellētie mea responderet oratio: ac
digna tantoꝝ viroꝝ auribus iudicaret. In his n. de
qbus verba facturi sumus: tantus est splendor: tanta gla-
vt Ciceronis: aut Demosthenis eloquentiam postularēt.
Si vero de auditoreꝝ praestantia loquimur: vt coeteros
praetermiti taꝝ viros amplissimos: quos video huic coe-
tri interessē quid potest: et generis claritate: et animo vir-
tutibus decorato reuerendissima domiatione tua esse il-
lustrius: cuius antiquissima sabelloꝝ familia a vetustis
sabinoꝝ populis: et rege Tatio orta: tot gloriosis bello-
rum: ducibus Romane ecclesiae Pontificibus Maxi-
mis: sapientissimis ac prestantissimis viris assidue florit:
et: et nūc vt de caeteris sileam inclytis eius fratribus: seu
duobus belli fulminibus potissimum illustrat. Dominati-
onis vero illius in consilijs capiendis prudentiam: inge-
niūm p̄spicax in eloquendo suavitatem: seueritatem in
iniquos: in bonos mansuetudinem in repugnantes inui-
tum: animi robur: in rebus omnibus equitatem: integrī
tatem p̄ singularem: quis est qui non summis laudibus
psequat̄? Ego certe cum ipsam acrius intueor: quasi fa-
bium quendam maximū aut M. Luriū: aut Cornelius
Aphricanū videre sane videoꝝ. Quare apud tam excellē-
tiam: tam acre iudicium: nihil nisi artificio absolutū: dili-

229

gētia pfectū afferri oportere nō negaueri. Verūtū me re
creat ipse iucūdissim⁹ reuerēdiss. me dñationis tuae cō
spectus q̄ mīhi īauditā quādā facilitatē preseferre við
tur. atq̄ illud me nō mediocriter ɔfirmat q̄ ea nobis cā
oblata ē: in qua nemo nō copiosius eē pōt. Dicendū ē.n.
mīhi de magnitici noui Rectoris nostri Jacobi Pala
tinī Comitis animi v̄tutib⁹ eximijs: et genere excaelso.
Quē qđē animi bona a do' decorauere: vt ab iētate aeta
te q̄si xenophontius Hercules v̄tutē ducē oī mete et stu
dio secut⁹: voluptatis illecebras: et quasi retia: qb⁹ ple
riq̄ adoleſcētes capiunt ita refugerit: vt mīx i modū se
nīlē in rebus cūctis grauitatē et p̄stiterit semp et p̄stz. Cō
vo vt ē ingenio subli se ad'res altissimas genitū ɔpiceret
ne fas putauit: si ad rē aliquā egregiā: animū nō appli
caret. Itaq̄ cū existimasset litteras ad vitā īmortalium
p̄xie accedere: elegit: quā sectaret̄ quasi berillū ac p̄fut
gidā margaritā. legalē facultatē. In qua vt M. Tulliū
sequar difficultior ē exit⁹ ac mod⁹ q̄ copia in dicēdo. In
qua q̄tū ipsa sua magnificētia p̄fecerit et viri docissi
mi admirari solēt: vt n̄ īmerito vel sola doctrina huius
gymnasij princeps sit iudicatus. Sed his accedūt p̄cla
ra ɔplura. Inter caetera. n.tātā ē orōnis elus suauitas
vt possit lenire tigros rapidosq;. Leones laxa mouere
sono. Si vero de māsuetudine: et huānitate loquimur
bis v̄tutib⁹ a do insignit̄: vt vel īmanis barbaros sib⁹
deuicire possit. Quid de pietate in suos: ac obsuātia?
Quid de singulari prudētia moderatione magis ani

ni magnitudine: fide ostendit la loquar; q̄ si singula merito
explicari deberet: volumen nō mediocre conferretur de opib⁹
bus vero i ap̄lissimo eius patrimonio nihil attinet dicere
cū ipsa liberalitas hoc q̄ plurimis notis fecerit. Sed iā
tempis breuitate admoneor: ut ad splendorē generis ipsius
us me ouertā. In quo quidē vndiq̄ mihi se offert n̄ vni
us oratione arguitū: s̄ tāta copia; tāta vbertas reperitur
ut difficultius sit terminare q̄ incipe orōe. Qd̄ v̄l uno
solo foelicis memoriae Nycolao Pontifice Maximo et
Magnificentie dicitur et affinis abude illustrari potest: sua
uitas mox integritatis speculū: sciae diuinae: huāneq̄ ex
emplar egregiū qui ingenii acumie: solertia: magnanimi
tate: doctrina: totius excellentia virtutis culmē fortissi
mū romane ecclesie existimari potuit. Qui n̄ dicā Ita
lie: nō Christiano populo: sed huāno generi q̄ v̄l fuerit
nemo ignorat. Nulli⁹ ingenii: nulli⁹ doctrina: nulla vis:
nulla copia hui⁹ pontificis celistudinē merito decoraris.
Hic cū a foelice atipapa dei ecclesia turbaret: legatus
missus eo rē rediget ut foelix ipse se pontificatur abdicaret.
In q̄ qdē ei⁹ diuinū ingenii habude intelligi po
tuit: cū tāca rē tā breui: tā foelici exitu supra spem oīum
terminauerit. Eū deinde sedē petri merito cōscendisse: et
implicatos bello prīncipes sua prudentia et admonitiōis
suauitate: ad tranquilla reduxit: ut intestinis afflictata ca
lamitatibus Italia: benignum quoddā et pacificū sidus
sibi asulisse p̄fiteret. Et quod inter gloriosas res ei⁹
gestas nō ultimū iudicauerim: bonaꝝ artiū studia: q̄ pe
ne interierant: maxime excitauit: atq̄ erexit. Neq̄ id n̄ sit